РЕШЕНИЕ

межведомственной комиссии

по охране здоровья граждан при администрации

МО «Красноборский муниципальный район»

с. Красноборск

30 июня 2020 года                                                                                                                № 2
Присутствовали: Овчинникова Т.В., Панов Д.Г., Ладкина Т.А., Полозкова Т.Л., Елсакова М.А., Тропина Т.А., Чижома М.А.
1.
О выполнении плана мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций в муниципальном образовании «Красноборский муниципальный район» за I квартал и отчетный период II квартала. Об итогах проведенных мероприятий по профилактике туляремии, вирусного клещевого энцефалита и готовности к проведению мероприятий в 2020 году.
Заслушав информацию ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница» и Котласского ТО Управления Роспотребнадзора по Архангельской области,
комиссия РЕШИЛА:

1.1. Информацию Котласского ТО Управления Роспотребнадзора по Архангельской области и ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница» принять к сведению.
1.2. Главному  врачу  ГБУЗ Архангельской области «Красноборская ЦРБ Панову Д.Г.:

-    продолжить проведение вакцинации и ревакцинации населению района  против клещевого энцефалита, с учетом разрешительных мероприятий эпидемической ситуации, в том числе работникам предприятий из профессиональных «групп риска»;
- продолжить проведение исследований клещей, снятых с людей на вирусоформность в эпидсезон 2020 года;
1.3. Начальнику Управления образования администрации МО «Красноборский муниципальный район» Благодареву В.Б.:

- организовать   информирование родителей, работников учреждений образования и летнего отдыха детей об опасности заболевания детей и подростков, не привитых против клещевого вирусного энцефалита при участии их в туристических походах, экскурсиях, спортивных соревнованиях на открытой природе, в благоустройстве и очистке территорий;

- проводить в 2020 году во всех образовательных учреждениях общеродительские собрания с приглашением медицинских работников с целью разъяснения о прививках.

1.4. Рекомендовать руководителям организаций, управляющих компаний, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, владельцам и арендаторам зданий, строений, помещений:
- обеспечить  необходимый объем работ по благоустройству территории муниципального образования, мест массового отдыха и пребывания населения (парков, скверов), ликвидацию самопроизвольных свалок мусора.

- организовать проведение в полном объеме  (с учетом действия препарата и периода активности клещей) акарицидных обработок экологически безопасными акарицидными препаратами на территориях часто посещаемых населением, в том числе: зоны отдыха, дачные участки, пригородной лесополосы с садово-огородными участками, парки, кладбища.

1.5. Руководителям учреждений аптечной сети, независимо от организационно- правовых форм рекомендовать:

- обеспечить  запас  йодантипирина  на период эпидемического подъема заболеваемости  вирусным клещевым энцефалитом.

1.6. Главному врачу филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской области в г. Котласе, Котласском, Верхнетоемском и Красноборском районах Зеленеву А.С.

- обеспечить участие в проводимом  ФБУЗ « Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской области»  мониторинге за эпизоотологическим состоянием природных  очагов клещевого вирусного энцефалита, клещевого боррелиоза, с определением численности и зараженности грызунов, клещей, эктопаразитов, кровососущих двукрылых насекомых, различных объектов внешней среды на территории муниципального образования

- обеспечить осуществление санитарно- просветительной работы среди населения о мерах профилактики  клещевого вирусного энцефалита, применения высокоэффективных акарицидно-реппеллентных средств защиты от клещей, необходимости своевременного обращения за медицинской помощью в случае появления признаков заболевания и необходимости иммунизации, негативных последствиях отказов от прививок

1.7. Главному государственному санитарному врачу г. Котласа, Котласского, Верхнетоемского и Красноборского районов  М.А. Елсаковой

- Обеспечить контроль за проводимыми мероприятиями по профилактике вирусного клещевого энцефалита с информированием администрации  МО «Красноборский муниципальный район».
1.8. Секретарб комиссии разместить в социальной сети «ВКонтакет» информацию о проведении на территории района областного экологического проекта «За чистый регион».
2. Об организации проведения дезинсекционных (акарицидных) обработок в МО «Красноборский муниципальный район» в эпидсезон 2020 года.
Заслушав информацию Управления образования, Котласского ТО Управления Роспотребнадзора по Архангельской области,
комиссия РЕШИЛА:

2.1. Информацию Управления образования, Котласского ТО Управления Роспотребнадзора по Архангельской области принять к сведению.
2.2. Начальнику Управления образования администрации МО «Красноборский муниципальный район» Благодареву В.Б. организовать проведение в полном объеме (перед заездом детей и между сменами)  акарицидных обработок на территориях детских оздоровительных учреждений.
2.3. Главе муниципального образования «Красноборский муниципальный район» предусмотреть в бюджете на 2021 год средства на проведение акарицидных обработок кладбищ, территорий возле учреждений культуры, где проходят массовые мероприятия.
2.4. Рекомендовать главам муниципальных образований (поселений) предусмотреть в бюджете на 2021 год средства на проведение акарицидных обработок мест массового отдыха и пребывания граждан (парки, скверы, детские и спортивные площадки).
3.
О готовности организации бесплатного питания обучающихся 1-4 классов школ района
Заслушав информацию Управления образования,
комиссия РЕШИЛА:
3.1. Информацию Управлению образования принять к сведению.
Председатель                                                                                                     Т.В. Овчинникова
Секретарь  комиссии                                                                                              Т.А. Ладкина